
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.315-2136 - Fax: 84.315-2108  
Home page: http://www.uern.br - e-mail:  reitoria@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN 

 

Resolução n.º 009/2005-CONSEPE 
 

Inclui a disciplina “Tópicos em Microeconomia”, 

em caráter optativo, na grade curricular do 

Curso de Ciências Econômicas da FACEM.  
 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE-UERN, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa 

e Extensão-CONSEPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação 

do Colegiado em sessão realizada em 04 de março de 2005, 
 

CONSIDERANDO o Parecer n.º 050/2005-CEG/CONSEPE, de 30 de março de 

2005, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Incluir a disciplina “Tópicos em Microeconomia”, em caráter optativo, na 

grade curricular do Curso de Ciências Econômicas da FACEM. 

 

Parágrafo único – A disciplina de que trata o caput deste artigo, terá: 

 

a) Código: 0101047-1; 

b) Carga Horária: 60 horas; 

c) Ementa: Escolha Intertemporal, Mercado de Ativos, Incerteza, Ativos 

Arriscados; 

d) Pré-requisitos: Economia Neoclássica II – Código: 0101007-1. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Sala das Sessões dos Colegiados, em 04 de março de 2005. 

 

 

 

Profª. Olga de Oliveira Freire 

Presidente em Exercício 

 

Conselheiros: 

Profª. Lúcia Musmée Fernandes Pedrosa 

Profª. Vera Núbia Bezerra Costa e Silva  

Profª. Maria Vera Lúcia Fernandes Lopes  

Prof. Aécio Cândido de Sousa 

Tec. Adm. Francisco Elineudo de Freitas Melo 

Prof. Everaldo Bernardino de Souza 

Prof. Ivanaldo Gaudêncio 

Profª. Hubeônia Morais de Alencar 

Prof. Deusdedit dos Reis Couto Neto 



Profª. Maria do Socorro Aragão 

Profª. Francisca de Fátima Araújo Oliveira 

Prof. Magnus Kelly Moura da Cunha  

Prof. José Salazar da Costa 

Prof. Francinildo Costa de Oliveira 

Profª. Valdilene Verônica de Albuquerque Lôbo 

Acad. Jacira Pereira de Araújo Guimarães 

Acad. Petrônio Oliveira de Andrade 


